
COPIA 

 
C O M U N E    D I    C O R T A N D O N E 

UNIONE DEI COMUNI COMUNITA’ COLLINARE VALTRIVERSA 
 

PROVINCIA DI ASTI 
_____________________________________ 

Via della Costa 39, 14013 - Tel. 0141 / 669219 – Fax 0141 / 650 898 
e-mail info@comune.cortandone.at.it 

 
SERVIZIO TECNICO 

 
DETERMINAZIONE N. 7 DEL 24/05/2022 

 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI SUPPORTO AL R.U.P. PER L'ASSISTENZA 

GIURIDICO/LEGALE PER L'ATTUAZIONE DELLE OPERE DI 
"SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA STRADA CIMITERO, VIA 
VALINOSIO, VIA VALAMBRA, VIA PIACENZA NEL TERRITOTIO 
COMUNALE - CUP G77H20000970001 - AFFIDAMENTO ALL'AVV. 
FRANCESCO RUSSO DELLO STUDIO LEGALE DAL PIAZ DI TORINO - 
CIG ZCB368C6FD 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO: 
- di essere legittimato ad emanare l'atto in ragione dell'incarico di Responsabile del Servizio conferito con 

Decreto del Sindaco n. 1 del 28/04/2021; 
- di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, dal Codice 

speciale di Comportamento e dal Piano triennale di prevenzione della corruzione, né in conflitto di 
interesse in relazione all'oggetto dell'atto; 

- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell'atto e delle 
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

- di emanare l'atto ai fini del perseguimento dei seguenti interessi pubblici: regolarità dell'azione 
amministrativa, imparzialità e buon andamento della Pubblica Amministrazione; 

 
RICORDATO che: 

- con Decreto del Ministero dell’Interno in data 07/12/2020, è stato assegnato a questo Comune il 
contributo dell’importo di € 36.600,00 per la progettazione dei “lavori di messa in sicurezza e 
consolidamento dei versanti interessati da dissesto idrogeologico con ripristino della viabilità delle strade 
comunali”, ai sensi del comma 51-bis, dell’articolo 1, della Legge n. 160/2019 e s.m.i.; 

- con Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 
23/02/2021, è stato assegnato a questo Comune il contributo dell’importo di € 900.000,00 per la 
realizzazione dei “lavori di messa in sicurezza e consolidamento dei versanti interessati da dissesto 
idrogeologico con ripristino della viabilità delle strade comunali”, ai sensi del comma 141, dell’articolo 1, 
della Legge n. 145/2018 e s.m.i.; 

 



DATO ATTO che l’Amministrazione ha inteso utilizzare tali contributi per la messa in sicurezza 
idrogeologica dei versanti lungo la strada Cimitero, la via Valinosio, la via Valambra e la via Piacenza nel 
territorio comunale; 
 

VISTE: 
- la determinazione n. 3 del 26/02/2021, con la quale è stato affidato allo Studio Associato Ingeoproject, 

con sede in Torino, corso Matteotti n. 12, l’incarico professionale per la redazione del progetto definitivo 
ed esecutivo dei “lavori di messa in sicurezza e consolidamento dei versanti interessati da dissesto 
idrogeologico con ripristino della viabilità delle strade comunali - CUP G78F18000010001”, per un 
importo complessivo di € 32.989,04 (D.M. 07/12/2020); 

- la determinazione n. 2 del 01/02/2022, con la quale è stato affidato al Geol. Castellaro Massimo, con 
studio in Asti, via Giovannelli n. 28, l’incarico professionale per l’esecuzione delle indagini geologiche, 
geotecniche, sismiche e redazione di relazione geologica sulle indagini relativamente ai “lavori di messa 
in sicurezza e consolidamento dei versanti interessati da dissesto idrogeologico con ripristino della 
viabilità delle strade comunali - CUP G77H20000970001”, per un importo complessivo di € 5.102,04 
(D.M. 23/02/2021); 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 10/05/2022, con la quale è stato 

approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di “Sistemazione idrogeologica strada Cimitero, via 
Valinosio, via Valambra, via Piacenza nel territorio comunale – CUP G77H20000970001” predisposto 
dall’Ing. Sperandio Roberto dello Studio Associato Ingeoproject, con sede in Torino, corso Matteotti n. 12; 

 
DATO ATTO: 

-  che occorre procedere all’affidamento dei lavori di “Sistemazione idrogeologica strada Cimitero, via 
Valinosio, via Valambra, via Piacenza nel territorio comunale – CUP G77H20000970001”, mediante 
procedura di gara ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016, così come sostituito dalla Legge n. 120/2020; 

- che risulta necessario predisporre la documentazione tecnico-amministrativa necessaria all’indizione della 
gara per l’affidamento dei precitati lavori; 

- che il Comune di Cortandone non possiede le risorse umane con la necessaria competenza ed esperienza 
per supportare il R.U.P. nella persona del Geom. Gian Carlo Botto, nell'affidamento dell'appalto de quo; 

- che l'art. 31, comma 8 e 11 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i. prevede che nel caso in cui l'organico della S.A. 
presenti carenze accertate o in esso non sia compreso nessun soggetto in possesso della specifica 
professionalità, i compiti di supporto al R.U.P. possono essere affidati, con le procedure previste dal 
codice stesso, a soggetti aventi le specifiche competenze anche di natura legale; 

 
CONSIDERATO che in conseguenza di quanto sopra si rende necessario l’ausilio di professionisti 

esterni specializzati; 
 
RITENUTO di dover procedere all’individuazione ed all’incarico a professionista esperto degli 

aspetti amministrativi-giuridici legati all’espletamento di tale procedura di gara, allo scopo di garantire il 
necessario supporto al R.U.P.; 

 
VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, così come sostituito dalla Legge n. 

120/2020 “Decreto semplificazioni” che ha previsto all’art. 1, comma 2), lettera a): affidamento diretto per 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 

 
DATO ATTO che la scelta del professionista, individuato nell’Avv. Francesco Russo (codice fiscale 

RSSFNC81D14D643B / partita iva 03568420719) con sede presso lo Studio Legale Dal Piaz, in Torino, via 
sant’Agostino n. 12, è determinata dalla tipologia delle opere da appaltare e dalla conoscenza del 
professionista stesso per le quali ci si aspetta una buona riuscita del contratto e una buona offerta economica; 

 
VISTO il preventivo di parcella predisposto dall’Avv. Francesco Russo in data 16/05/2022, prot. n. 

741 del 21/05/2022, che quantifica per le seguenti prestazioni professionali: 
- supporto diretto e continuativo in favore del RUP in tutte le fasi di gara; 
- consulenza e supporto in tempo reale per la gestione della gara; 
- individuazione e scelta delle modalità e degli strumenti di approvvigionamento; 



- avvisi, consultazioni ed indagini preliminari di mercato; 
- pianificazione delle procedure di affidamento; 
- redazione e/o revisione degli atti di gara (bando, disciplinare, capitolato, modelli e dichiarazioni di 

partecipazione, determina a contrarre, etc.); 
- supporto in fase di pubblicità e pubblicazioni; 
- consulenza e supporto per la gestione di CIG, SMARTCIG, SIMOG e AVCPASS; 
- redazione risposte a quesiti e richieste di chiarimenti; 
- supporto per gestione e verbalizzazione delle sedute di gara; 
- supporto in fase di soccorso istruttorio; 
- supporto in fase di aggiudicazione e stipulazione del contratto; 
- supporto relativo ad obblighi in materia di trasparenza ed anticorruzione; 
un onorario di € 2.500,00 al netto degli oneri previdenziali 4% e dell’i.v.a. 22%, per un totale di € 3.172,00; 

 
DATO ATTO che l’offerta sopraccitata è stata redatta in conformità ai parametri minimi del 

tariffario forense di cui al D.M. n. 55/2014, applicando una ulteriore riduzione del 35% ed includendo 
gratuitamente l’attività inerente l’Albo Fornitori; 

 
RITENUTO pertanto di affidare l'incarico professionale in oggetto all’Avv. Francesco Russo (codice 

fiscale RSSFNC81D14D643B / partita iva 03568420719) con sede presso lo Studio Legale Dal Piaz, in 
Torino, via sant’Agostino n. 12, alle condizioni di cui al preventivo del 16/05/2022 (prot. n. 741 del 
21/05/2022), che quantifica per le prestazioni professionali relative al servizio di supporto al R.U.P. per 
l’assistenza giuridico/legale per l’attuazione delle opere di “Sistemazione idrogeologica strada Cimitero, via 
Valinosio, via Valambra, via Piacenza nel territorio comunale – CUP G77H20000970001”, un onorario di € 
2.500,00 al netto degli oneri previdenziali 4% e dell’i.v.a. 22%, per un totale di € 3.172,00; 

 
VISTO il Codice Identificativo Gara attribuito dall’A.N.A.C.: CIG. ZCB368C6FD; 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 28/02/2022, con la quale è stato approvato 

il Bilancio di previsione 2022, triennio 2022-2024; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 

- Di APPROVARE le premesse sopra indicate quale parte integrante del presente atto; 
 

- di AFFIDARE, all’Avv. Francesco Russo (codice fiscale RSSFNC81D14D643B / partita iva 
03568420719) con sede presso lo Studio Legale Dal Piaz, in Torino, via sant’Agostino n. 12, le 
prestazioni professionali relative al servizio di supporto al R.U.P. per l’assistenza giuridico/legale per 
l’attuazione delle opere di “Sistemazione idrogeologica strada Cimitero, via Valinosio, via Valambra, via 
Piacenza nel territorio comunale – CUP G77H20000970001”, alle condizioni di cui al preventivo del 
16/05/2022 (prot. n. 741 del 21/05/2022), che quantifica un onorario di € 2.500,00 al netto degli oneri 
previdenziali 4% e dell’i.v.a. 22%, per un totale di € 3.172,00; 

 
- di DARE ATTO che l’affidamento di che trattasi verrà perfezionato, una volta acquisite le verifiche 

positive in merito al possesso dei requisiti, mediante lettera d’ordine contenente le modalità e le 
tempistiche per l’espletamento dell’incarico; 
 

- di DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Botto Gian Carlo; 
 

- di IMPUTARE la spesa come segue: 
Ditta Anno Imp Interv. Voce Cap. Art. Importo CIG 

RUSSO AVV. 

FRANCECSO 
2022 48 09012 8530 2 2 3.172,00 ZCB368C6FD 

 
Cortandone, li 24/05/2022 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:BOTTO GIAN CARLO  



 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata in forma legale ad ogni effetto di legge all’Albo Pretorio del 
Comune per quindici giorni consecutivi dal 05/12/2022, n.  Reg. pubbl.  
Dal termine di pubblicazione decorrono i termini prescritti dalla Legge per impugnative, ricorsi ed 
opposizioni. 
La presente determinazione viene altresì pubblicata nella sezione Trasparenza, valutazione e merito in 
ottemperanza a quanto stabilito dagli artt. 26, 27 e 37, 38 del D.Lgs. 33/2013. 
 
Cortandone, li 05/12/2022 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to:  CARAFA Dott. Vincenzo 

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera per gli usi consentiti dalla Legge 
  
Li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 


